
みんなで つくろう 安全安心のまち
「車内安全運動」推進中

セーフティライフ
くにみ岳

地域安全ニュース　令和６年１月号（第 344 号）肝付地区防犯協会（☎ 0994（65）0110 内線 583）

新年のご挨拶

110 番は、皆さんの⾝近で事件・事故が発⽣した場合
などの緊急ダイヤルです。

警察官の早期現場到着や必要な事件⼿配のためには「早
く」「正確な情報」が必要です。
『110 番』通報は、まず、慌てないで、気持ちを落ちつ

けて通報をお願いします。
＊『110 番』通報は、警察への緊急電話です。緊急で

はない、その他のお問い合わせなどは警察署、交番、駐
在所へ連絡をお願いします。

１（いち早く）１（いそがず慌てず）０（冷静に）
110 番通報の要領・ポイント

①何がありましたか？（事件・事故）
②いつありましたか？（時刻）
③どこでありましたか？（近くの⽬標物 ･ ⽬印）
④犯⼈は？（犯⼈の⼈相、⾞種、逃⾛⽅向など）
⑤被害の状況、事故の様⼦はどうですか？
⑥あなたの⽒名、住所、電話番号を教えて下さい。

★１⽉ 10 ⽇は 110 番の⽇

新年明けましておめでとうございます。
地域の皆様におかれましては、新年を健やかにお迎

えのことと⼼からお慶び申し上げます。
また、安全安⼼な地域社会の実現を⽬指し、献⾝的

にご尽⼒いただいている協会員の皆様⽅に改めて敬意
を表しますとともに、厚く御礼申し上げます。

昨年を振り返ってみますと、コロナ禍前の⽣活が少
しずつ戻り、⻑いトンネルの先にかすかな光明が⾒え
た、そんな⼀年であったかと思います。当協会におい
ても、各種機関との連携を密にし、９⽉には防犯ボラ
ンティア団体等合同研修会を開催するなど、地域の防
犯⼒の向上を図ってまいりました。

そして、毎年 10 ⽉ 11 ⽇から 20 ⽇にかけて⾏われる
全国地域安全運動は、秋の交通安全運動と合同で出発
式を⾏い、同⽉に⾏われたかごしま国体・かごしま⼤会、
佳⼦内親王陛下の肝付町へのお成りなどの⼤きな⾏事
におきましても、地域の皆さまや会員の皆様のご協⼒
をいただきながら、肝付地区の防犯活動を精⼒的に⾏っ
たところであります。

国内では、特殊詐欺やいわゆる闇バイトによる強盗
被害が多発するなど、犯罪は多様化、巧妙化しています。
地域を守るのは、皆様⼀⼈⼀⼈の防犯への意識です。

当協会といたしましても、皆様と共に安⼼して⽣活
できる明るい地域社会を⽬指し、⼀層の努⼒をして参
る所存であります。

本年も、地域防犯活動へのお⼒添えをお願い申し上
げますとともに、ますますのご健勝とご多幸を⼼より
祈念申し上げ、新年のご挨拶といたします。

肝付地区防犯協会

会長　永野　和行

新年あけましておめでとうございます。
令和６年の新春を迎え、謹んで新年のお慶びを申し上げます。
昨年は、４年ぶりにやぶさめ祭りやルーピン祭り等の伝統⾏

事や特別国⺠体育⼤会・特別全国障害者スポーツ⼤会「燃ゆ
る感動かごしま⼤会」をはじめ、様々なイベントが各地で開催
され、コロナ禍の閉塞感から脱却した感のある１年となりました。

そのような中、皆様には、警察⾏政全般に対する多⼤なご⽀
援とご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。

昨年を振り返ってみますと、当署管内では、「無施錠の住宅
や⾞両を狙った忍び込みや⾞上狙い等の盗難被害」や「電話
ＳＮＳ、インターネット等の通信機器を利⽤した詐欺事件の被
害相談」が増加したほか、交通事故については、⼀昨年に続い
て死亡事故の発⽣はなかったものの、物件事故は⼤幅に増加し
ている状況にあり、犯罪、交通事故等の治安情勢は予断を許さ
ない状況にあると認識しています。

当署では、そのような治安情勢を踏まえた上で、引き続き「犯
罪や交通事故を起こさない、起きにくい安全で安⼼なまちづく
り」の実現に向け、署⼼⼀体となって取り組んでまいる所存で
ございますが、我々警察の⼒だけでは⼗分ではなく、⾃治体を
はじめ、関係機関・団体、防犯ボランティアなど、住⺠の皆様
⽅による地域ぐるみの取組が不可⽋です。

そして、何よりも安全・安⼼の実現に向けた活動は、管内住
⺠の皆様１⼈１⼈が主役であり、防犯・交通安全への意識を⾼
めていただくこと、⽇常⽣活や事業活動の中で防犯や交通安全
の視点で⾏う「ながら⾒守り」を推進し、地域の⽬による抑⽌
⼒を強化することが必要であると考えています。

今後とも引き続き、皆様⽅のご理解とご協⼒を賜りますよう
お願いいたします。

今年１年が皆様⽅にとって幸せな年となりますよう祈念いた
しまして、新年のご挨拶とさせていただきます。

肝付警察署

署長　山下　健一

January 2024 26


